
1  Determinazione n. 332 del 08/08/2019 

COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 

 
 

  
 

 

 I° SETTORE- Affari Generali ed Istituzionali  

DETERMINAZIONE N. 332 DEL 08/08/2019  

 

 

 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO E 

DEI SERVIZI GENERALI DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE “IL BOSCO INCANTATO” E 

DEI SERVIZI GENERALI DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE “LA COLLINA DEI 

CONIGLI” DEL COMUNE DI NOCETO. PERIODO 01.09.2019 – 31.07.2024. CIG 79511486E5. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETÀ 

PRO.GES. SOC. COOP. A R.L. SERVIZI INTEGRATI ALLA PERSONA CON SEDE IN 

PARMA 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

162/L del 28 Settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 107, comma 5 in materia di separazione tra funzioni di 

indirizzo politico ed attività di gestione; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, n. 11 del 4.6.2019, avente ad oggetto: “Attribuzione 

attività di gestione”, con la quale vengono nominati i responsabili dei vari settori; 

VISTA la convenzione per il servizio di gestione del personale e costituzione centrale unica di 

committenza, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Fontevivo e Sissa Trecasali in data 14.01.2019 

ed avente validità fino al 31.12.2020; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 05/04/2019 a cura del Responsabile del Settore 

Affari Generali del Comune di Noceto ed il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei 

Comune di Sissa Trecasali e Fontevivo, per la gestione per conto del Comune di Noceto di tre 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, tra cui anche quella in oggetto; 

PREMESSO che con atto della Giunta Comunale del Comune di Noceto n. 119 del 

23.05.2019 si deliberava : 

1) di disporre il conferimento in appalto della gestione del servizio educativo e dei servizi 

generali del nido d'infanzia comunale “Il bosco incantato” e dei servizi generali del nido 

d'infanzia comunale “La collina dei conigli” per il periodo 01.09.2019-31.07.2024 mediante 

gara da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell'art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti); 

2) di approvare il “Progetto per il conferimento in appalto del servizio educativo e dei servizi 

generali del nido d'infanzia comunale “Il bosco incantato” e dei servizi generali del nido 

d'infanzia comunale “La collina dei conigli” per il periodo 01.09.2019-31.07.2024”, 



2  Determinazione n. 332 del 08/08/2019 

predisposto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1), che risulta composto dei seguenti elaborati: 

• relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

• indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all’art. 

26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 81/2008; 

• calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi; 

• prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 

• capitolato speciale descrittivo e prestazionale, comprendente specifiche tecniche, requisiti 

minimi, criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara ed 

indicazione di possibili modifiche delle condizioni negoziali, nonché lo schema del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

3) di dare atto che: 

a) il valore annuale del contratto a base di gara ammonta ad € 378.019,04 oltre ad IVA di 

legge e compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 150,00 annui; 

b) il valore quinquennale del contratto a base di gara ammonta ad € 1.890.095,20 oltre ad 

IVA di legge e compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 750,00; 

c) le somme sopra indicate saranno stanziate ed impegnate su base annuale all'apposito 

programma di bilancio per gli anni della durata contrattuale; 

4) di autorizzare l’indizione della gara d'appalto da parte della Centrale di Committenza dei 

comuni di Sissa Trecasali e Fontevivo in virtù della convenzione approvata con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 4.04.2019; 

VISTA la determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento del Comune di 

Noceto n. 43 del 30/05/2019; 

VISTA la propria determinazione n. 256 del 24/06/2019 (atto numerato dal Comune capofila 

ovvero Comune di Sissa Trecasali) con la quale in esecuzione dei sopra citati atti, è stata indetta 

procedura aperta di cui all’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 del  medesimo decreto, per 

l’affidamento del servizio educativo e dei servizi generali del nido d’infanzia comunale “Il Bosco 

Incantato” e dei servizi generali del nido d’infanzia “La Collina dei Conigli” del Comune di Noceto. 

Periodo 01.09.2019 – 31.07.2024 da espletarsi attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER) ed è stata approvata la documentazione di gara; 

VISTI i verbali di gara nn. 1, 2 e 3 del 29 luglio 2019 dai quali si evince la proposta di 

aggiudicazione del servizio in oggetto a “PRO.GES. Servizi Integrati alla Persona” con sede in 

Parma Via Colorno n. 63, che ha presentato un’offerta economicamente vantaggiosa ed il  ribasso 

del 3,30%  sull’elenco prezzo posto a base di gara; 

DATO ATTO che l’offerente non era tenuto a dettagliare l’applicazione delle clausole sociali 

essendo gestore uscente, e che in ogni caso l’offerta tecnica conferma qualità / quantità del 

fabbisogno di manodopera; 

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Sissa Trecasali (Comune capofila della 

CUC) in data 02/08/2019, prot. n. 9550, con la quale, il R.U.P.  Dott. Vittorio Di Gilio del Comune 

di Noceto, ritiene congruo il costo complessivo della manodopera dichiarato dal  concorrente in 

sede di gara ex art. 95 comma 10 del codice; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto di approvare i suddetti verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione 

definitiva subordinando la stessa alla verifica positiva delle dichiarazioni rese in sede di gara; 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2001 n. 165; 



3  Determinazione n. 332 del 08/08/2019 

VISTI gli artt. 107 commi 3 e 5 e l’art. 109 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 l’art. 60 e l’art. 97; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE i verbali di gara nn. 1, 2 e 3 del 29 luglio 2019 relativi alla procedura aperta 

espletata mediante SATER,  per il conferimento in appalto del servizio educativo e dei servizi 

generali del nido d'infanzia comunale “Il Bosco Incantato” e dei servizi generali del nido 

d'infanzia comunale “La collina dei Conigli” per il periodo 01.09.2019-31.07.2024, allegati alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 DI AGGIUDICARE definitivamente il suddetto servizio a “PRO.GES. Soc. Coop. a r.l. - 

Servizi Integrati alla Persona”, con sede in Parma – Via Colorno n. 63 (Codice Fiscale e Partita IVA 

01534890346), la cui offerta è economicamente vantaggiosa e ha offerto il ribasso del 3,30%  
sull’elenco prezzo posto a base di gara; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica delle 

dichiarazioni in sede di gara e la stessa decadrà di diritto, fatte salve le più gravi sanzioni previste 

dalla legge, nel caso di accertamento negativo dei requisiti richiesti dal bando di gara; 

DI DARE altresì atto che: 

- la presente procedura ha il seguente codice CIG 79511486E5; 

- la spesa per la realizzazione del servizio trova adeguata copertura nei fondi di bilancio del 

Comune di Noceto; 

- il RUP provvederà all’acquisizione del CIG derivato; 

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente 

atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013  disponendo la pubblicazione 

sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Provvedimento Determinazione 

Oggetto Procedura aperta per l’affidamento del servizio educativo e 

dei servizi generali del nido d’infanzia comunale “Il Bosco 

Incantato” e dei servizi generali del nido d’infanzia 

comunale “La Collina dei Conigli” del Comune di Noceto. 

Periodo 01.09.2019 – 31.07.2024. CIG 79511486E5. 

Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva 

alla Società PRO.GES. SOC. COOP. A R.L. Servizi 

Integrati alla Persona con sede in Parma. 

Contenuto Approvazione verbali di gara e aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto 

Eventuale spesa prevista === 

Estremi principali dei documenti 

contenuti nel fascicolo del 

provvedimento 

Verbale di gara  

 

    

 

 
  Il Vice Segretario Comunale  
  GIUDICE UGO / INFOCERT SPA   



4  Determinazione n. 332 del 08/08/2019 

 



5  Determinazione n. 332 del 08/08/2019 

ATTESTAZIONE CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA, ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere favorevole 

 

Addì,  08/08/2019   Il Vice Segretario Comunale  

  GIUDICE UGO / INFOCERT SPA  

 

 

 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

DETERMINAZIONE N.332 DEL 08/08/2019 

 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

EDUCATIVO E DEI SERVIZI GENERALI DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE “IL 

BOSCO INCANTATO” E DEI SERVIZI GENERALI DEL NIDO D’INFANZIA 

COMUNALE “LA COLLINA DEI CONIGLI” DEL COMUNE DI NOCETO. PERIODO 

01.09.2019 – 31.07.2024. CIG 79511486E5. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETÀ PRO.GES. SOC. COOP. A R.L. 

SERVIZI INTEGRATI ALLA PERSONA CON SEDE IN PARMA  

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 08/08/2019  

 

Sissa Trecasali, lì  08/08/2019    L'addetto alla pubblicazione 

 BERNARDI SONIA / INFOCERT SPA 

 















AGENZIA PER LO SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI
 
Stazione appaltante: COMUNE DI SISSA TRECASALI
Tipo Procedura: Aperta
Titolo: CONFERIMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO E DEI SERVIZI GENERALI DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE "IL BOSCO INCANTATO" E DEI SERVIZI GENERALI
DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE "LA COLLINA DEI CONIGLI" PER IL PERIODO 01.09.2019 - 31.07.2024. PER CONTO DEL COMUNE DI NOCETO. e numero registro di sistema:
PI186832-19
 
 
Offerta Economica
 

Numero
Riga

DESCRIZIONE
LOTTO

CODICE
REGIONALE

DESCRIZIONE CODICE
REGIONALE

UM OGGETTO
INIZIATIVA

% DI SCONTO OFFERTA ( 3
dec. )

COSTI MANODOPERA ( 2
dec. )

ONERI AZIENDALI PER LA SICUREZZA ( 2
dec. )

VALORE A BASE D'ASTA IVA ESCLUSA ( 2
dec. )

0 servizio asilo nido BS0000684 Gestione nido d'infanzia comunale UNITA 3,300 1.510.000,00 750,00 1.889.345,20

 
VALORE DELL'OFFERTA ECONOMICA: 1.826.996,81 €
 
Ragione sociale del Concorrente: PRO.GES. - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITAT A - SERVIZI INTEGRATI ALLA PERSONA
VIA COLORNO 63 - 43122 Parma (Parma)
C.F. 01534890346 P.IVA IT01534890346

GIANCARLO ANGHINOLFI 
Firmato digitalmente



COMUNE DI NOCETO 
SERVIZI SOCIALI E SANITA’ 

 

 

Tel. 0521 – 622 117     Fax 0521 622 100 

e-mail  e.dardani@comune.noceto.pr.it 

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it 

 

 

 
 1  

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100 

COMUNE DI NOCETO 

C.F./P.IVA 00166930347 

 

www.comune.noceto.pr.it 

PEC  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it 

 
 

 

 
Spett.le 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DEI COMUNI DI SISSA TRECASALI E 
FONTEVIVO 
 
A mezzo PEC 

 
 
 
 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio educativo e dei servizi generali del nido 

d’infanzia comunale “Il bosco incantato” e dei servizi generali del nido d’infanzia comunale 
“La collina dei conigli”. Periodo 01.09.2019 – 31.07.2024 – CIG: 79511486E5. 
Attestazione congruità costo manodopera. 

 
 
 
Vista la comunicazione della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Sissa Trecasali e 
Fontevivo pervenuta in data 31.07.2019 al prot. n. 15255 
 

SI ATTESTA 
 
la congruità del costo complessivo della manodopera dichiarata da PRO.GES. Società Cooperativa a 
responsabilità limitata in sede di offerta. 
 
Cordiali saluti. 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO  
    DEL PROCEDIMENTO 

                  Dott. Vittorio Di Gilio  
           (documento firmato digitalmente) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
i
s
s
a
 
T
r
e
c
a
s
a
l
i

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
i
s
s
a
 
T
r
e
c
a
s
a
l
i

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
5
5
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
2
/
0
8
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
T
O
R
I
O
 
D
I
 
G
I
L
I
O


